[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2018 № 786

Об утверждении Положения о порядке

распределения средств от реализации

единого проездного билета (ЕПБ) между

перевозчиками, оказывающими услуги

по предоставлению льготного проезда

отдельным категориям граждан на

территории  муниципального образования

 город Рубцовск  Алтайского края

            В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), законом   Алтайского края от 05.05.2016 № 32-ЗС «Об организации транспортного обслуживания населения в Алтайском крае», постановлением Правительства Алтайского края от 20.03.2017 № 91 «О порядке предоставления льготного проезда отдельным категориям граждан», п.4 ч.1 ст.56 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, постановлением Администрации города Рубцовска от 24.04.2017 № 1185 «О мерах по реализации постановления  Правительства Алтайского края от 20.03.2017 № 91 «О порядке предоставления льготного проезда отдельным категориям граждан», ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Утвердить Положение о порядке распределения средств от реализации единого проездного билета (ЕПБ) между перевозчиками, оказывающими услуги по предоставлению льготного проезда отдельным категориям граждан на территории  муниципального образования  город Рубцовск  Алтайского края (приложение).

          2. Считать утратившим силу Положение о порядке распределения средств от реализации единого проездного билета (ЕПБ) между муниципальными унитарными транспортными предприятиями муниципального образования город Рубцовск, утвержденное 25.08.2015 начальником управления Администрации города Рубцовска  по промышленности, энергетике, транспорту, развитию предпринимательства и труду.

          3. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Местное время».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время».
          5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в  информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

          6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии  Обуховича О.Г.

Глава города Рубцовска                                                                 Д.З. Фельдман

 Приложение

 к постановлению

 Администрации города

 Рубцовска Алтайского края

                                                                        от 06.04.2018 № 786

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке распределения средств от реализации  единого проездного билета (ЕПБ) между перевозчиками, оказывающими услуги по предоставлению льготного проезда отдельным категориям граждан на территории  муниципального образования  город Рубцовск  Алтайского края

            1. Общие положения

           1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями), законом   Алтайского края от 05.05.2016 № 32-ЗС «Об организации транспортного обслуживания населения в Алтайском крае», постановлением Правительства Алтайского края от 20.03.2017 № 91 «О порядке предоставления льготного проезда отдельным категориям граждан», п.4 ч.1 ст.56 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, постановлением Администрации города Рубцовска от 24.04.2017 № 1185 «О мерах по реализации постановления  Правительства Алтайского края от 20.03.2017 № 91 «О порядке предоставления льготного проезда отдельным категориям граждан».

          1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок распределения  средств, полученных от реализации единых проездных билетов на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, между перевозчиками, оказывающими услуги по предоставлению льготного проезда отдельным категориям граждан на территории  муниципального образования  город Рубцовск  Алтайского края.

          1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

          ЕПБ - единый проездной билет, дающий право на льготный проезд на общественном пассажирском транспорте.

          Перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, осуществляющие пассажирские перевозки общественным электрическим и автомобильным транспортом по установленным регулярным маршрутам и графикам, на основании реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе Рубцовске Алтайского края.

         Транспортная работа - пробег пассажирского подвижного состава, приведенный по вместимости, определяется как произведение пробега пассажирского подвижного состава на вместимость по типам транспортных средств.

          2. Порядок распределения средств, полученных от реализации единых проездных билетов.

        2.1. Данное положение определяет порядок распределения средств от реализации ЕПБ, предоставляющего право льготного проезда отдельных категорий граждан, учтенных в федеральном и региональном регистре получателей мер социальной поддержки, между перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.

           2.2. Распределение средств, полученных от реализации ЕПБ на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, производится пропорционально фактической транспортной работе каждого перевозчика по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, включая специальные – в садоводческие товарищества, с применением поправочного коэффициента, учитывающую разницу в тарифах на различных видах пассажирских перевозок, и расходов на изготовление бланков проездных билетов.

           Фактическая транспортная работа определяется по следующим маршрутам:

           троллейбусные маршруты №№ 1, 2;

           автобусные маршруты №№ 4, 5, 5к, 6, 9, 24;

           автобусные маршруты в садоводческие товарищества  №№ 107, 118, 125.

           Транспортная работа определяется в пассажиро – место - километрах путем суммирования фактического пробега по марке транспортного средства умноженного на его максимальную вместимость.

           2.3. При расчете транспортной работы по специальным маршрутам – в садоводческие товарищества, с целью учета разницы в тарифах на различных видах пассажирских перевозок, в период организации движения автобусов в садоводческие товарищества, применяется поправочный коэффициент К1.

           Указанный коэффициент определяется как соотношение утвержденного тарифа на маршрутах в садоводческие товарищества к утвержденному тарифу на городских автобусных маршрутах.

           2.4. Учет объемов транспортной работы ведется перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров льготной категории граждан муниципального образования город Рубцовск Алтайского края самостоятельно. Сведения о транспортной работе предоставляются перевозчиками взаимно ежемесячно до 5 числа месяца, следующем за отчетным.

           2.5.   На основании представленных сведений о выполнении транспортной работы составляется протокол распределения средств от реализации ЕПБ между перевозчиками ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным.

           2.6.  На основании протокола распределения средств от реализации ЕПБ и в соответствии с договором между перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров льготной категории, производится распределение средств, между перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров полученных от реализации ЕПБ.

            3. Условия прекращения выплат

            3.1. Выплата компенсации перевозчикам за предоставление льготного проезда по ЕПБ прекращается в случаях:

            прекращения действия договоров с уполномоченной организацией (МУТП г. Рубцовска), обеспечивающей льготную категорию граждан проездными билетами на территории города Рубцовска Алтайского края;

           на период приостановления действия лицензии на пассажирские перевозки (по представлению лицензирующего органа - Рубцовского отдела контроля международных автомобильных перевозок, автотранспортного и автодорожного надзора Южно-Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора);

         прекращения действия лицензии на пассажирские перевозки (по представлению лицензирующего органа - Рубцовского отдела контроля международных автомобильных перевозок, автотранспортного и автодорожного надзора Южно-Сибирского межрегионального управления государственного автодорожного надзора);

          ликвидации перевозчика как юридического лица или индивидуального предпринимателя (по материалам официального опубликования в средствах массовой информации).

          4.  Заключительные положения

         4.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления перевозчиками транспортных услуг по перевозке пассажиров, имеющих право на льготный проезд, осуществляется комитетом Администрации города Рубцовска по промышленности, энергетике, транспорту и дорожному хозяйству ежемесячно.

         С целью осуществления контроля комитет Администрации города Рубцовска по промышленности, энергетике, транспорту и дорожному хозяйству запрашивает  от уполномоченной организации протокол распределения средств от реализации ЕПБ между перевозчиками, а также сведения о выполнении транспортной работы каждым перевозчиком.

         4.2. В случаях поступления сведений о наличии фактов самовольных ограничений со стороны перевозчиков по количеству маршрутов, сокращению графиков движения транспортных средств по маршрутам, необоснованных отказов в предоставлении проезда по ЕПБ,  фактов, вызывающих сомнение в достоверности сведений об объемах фактической транспортной работы, других фактов нарушений перевозчиками требований  законодательства в области осуществления пассажирских перевозок по предоставлению права льготного проезда отдельным категориям граждан, Администрация города Рубцовска вправе проводить комиссионные проверки. Результаты оформляются актами.

         В случаях выявления фактов искажения перевозчиками данных о фактически выполненной транспортной работе комитет Администрации города Рубцовска по промышленности, энергетике, транспорту и дорожному хозяйству на основании актов проверки проводит корректировку (уточнение) расчета фактической транспортной работы перевозчика. Уточненные данные являются основанием для осуществления расчетов с перевозчиками уполномоченной организацией на основании распоряжения Администрации города Рубцовска.

Начальник отдела по организации

управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска                                              А.В. Инютина